[image: image1.jpg]

Совет народных депутатов

Бутурлиновского городского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

Р Е Ш Е Н И Е

от  23.05.2013 г.   № 207
      г. Бутурлиновка

	Об утверждении Положения «Об имуществе муниципальной казны Бутурлиновского го​родского поселения Бутурлиновского муни​ципального района Воронежской области»

В целях повышения эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, а также в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», Совет народных депутатов Бутурлиновского городского поселения

Р Е Ш И Л:

  1. Утвердить Положение «Об имуществе муниципальной казны Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области» согласно приложению к настоящему решению.

   2. Опубликовать настоящее решение  в официальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области».

       3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета по аграрной политике, земельным отношениям, муниципальной собственности и охране окружающей среды.

Глава Бутурлиновского

городского поселения                                                               Е.Ф. Дмитренко

Председатель Совета народных

депутатов Бутурлиновского

городского поселения                                                                В.В. Лепехина

                                                                                           Приложение

                                                                      к решению Совета народных депутатов

                                                                     Бутурлиновского городского поселения

                                                                      от 23.05.2013 г.  № 207
Положение

об имуществе муниципальной казны

Бутурлиновского городского поселения

Бутурлиновского муниципального района Воронежской

 1. ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В Положении применяются следующие основные понятия:

Имущество муниципальной казны - движимое и недвижимое имущество, находящееся в собственности Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области. Данное имущество не закреплено за муниципальными унитарными предприятиями, казенными предприятиями и муниципальными учреждениями.

Объект учета - объект муниципальной казны (далее по тексту - казны), в отношении которого осуществляется учет и сведения о котором подлежат внесению в реестр муниципального имущества.

Ликвидация объекта - действия, предпринятые по решению собственника, при которых объект прекращает свое существование.

Реестр объектов казны - информационная система, содержащая перечень объектов учета и сведения, характеризующие эти объекты.

Ведение реестра - внесение в реестр сведений об объектах учета, обновление этих сведений и исключение их из реестра.

2. ПРАВОВАЯ  ОСНОВА  СОЗДАНИЯ  ИМУЩЕСТВА  КАЗНЫ

2.1. Правовую основу создания имущества казны составляют Гражданский кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», настоящее Положение и иные правовые акты Российской Федерации, Воронежской области, Бутурлиновского городского поселения.

 3. ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ  ФОРМИРОВАНИЯ  ИМУЩЕСТВА  КАЗНЫ

   3.1. Целями формирования имущества казны являются укрепление экономической основы, обеспечение обязательств Бутурлиновского городского поселения по гражданско-правовым сделкам, повышение доходов бюджета от эффективного использования объектов имущества казны.

3.2. В указанных целях при управлении имуществом казны решаются следующие задачи:

- полный пообъектный учет муниципального имущества;

- безопасное и эффективное функционирование инфраструктуры;

-выявление и применение наиболее эффективных способов использования имущества казны;

- контроль за сохранностью и использованием имущества казны по целевому назначению;

-формирование информационной базы данных, содержащей достоверную информацию о составе недвижимого и движимого имущества казны, его техническом состоянии, стоимостных и иных характеристиках.

4. ОРГАНЫ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ ПРАВОМОЧИЯ  В  ОТНОШЕНИИ  ОБЪЕКТОВ  КАЗНЫ

  4.1. Управление и распоряжение муниципальным имуществом, входящим в состав казны осуществляет администрация Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области в пределах своих полномочий и в соответствии с действующим законодательством.

5. ПОРЯДОК РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ  КАЗНЫ

5.1. Условия и порядок передачи объектов имущества казны в оперативное управление или хозяйственное ведение, аренду, безвозмездное пользование и распоряжение иными способами регулируются действующим законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Воронежской области, Бутурлиновского городского поселения, принятыми в пределах их компетенции, а также соответствующими договорами.

6. СОСТАВ  ИМУЩЕСТВА  КАЗНЫ

6.1. К казне относится следующее имущество, не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, за казенными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве оперативного управления:

    6.1.1. Недвижимое имущество:

1) земельные участки;

2) здания, строения, нежилые помещения;

3) объекты жилищного фонда;

4) объекты инженерного и коммунального назначения;

5) объекты природопользования;

6) иные объекты.

    6.1.2. Движимое имущество:

1) акции и доли участия в уставных капиталах хозяйствующих субъектов;

2) станки и оборудование, машины и механизмы и т.п.;

3) транспортные средства;

4) архивные фонды и вещественные источники;

5) движимые культурные ценности;

6) иные объекты.

7. ВКЛЮЧЕНИЕ  ОБЪЕКТОВ  В  КАЗНУ

  7.1. Включению в состав имущества казны подлежат объекты:

- построенные за счет средств бюджета Бутурлиновского городского поселения и иных источников в соответствии с действующим законодательством,

- приобретенные на основании договоров купли-продажи и иных договоров о передаче объектов в собственность Бутурлиновского городского поселения;

- переданные в собственность Бутурлиновского городского поселения на основании нормативно-правовых актов Российской Федерации о разграничении государственной собственности;

- признанные в установленном порядке бесхозяйными и поступившие в этой связи в собственность Бутурлиновского городского поселения в порядке, установленном действующим законодательством;

- приобретенные Бутурлиновским городским поселением в порядке признания права собственности по судебному решению;

- поступившие в муниципальную собственность Бутурлиновского городского поселения на других законных основаниях.

 8. ВЫБЫТИЕ  ОБЪЕКТОВ  ИЗ  ИМУЩЕСТВА  КАЗНЫ

 8.1. Выбытие объектов из имущества казны осуществляется в соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Воронежской области и Бутурлиновского городского поселения.

 8.2. Приватизация объектов имущества казны осуществляется в соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации , Воронежской области и Бутурлиновского городского поселения.

    8.3. Выбытие объектов из казны осуществляется:

- передачей объектов муниципальным унитарным предприятиям на праве хозяйственного ведения, муниципальным казенным предприятиям и муниципальным учреждениям на праве оперативного управления;

-передачей объектов в собственность Российской Федерации, Воронежской области, муниципальных образований в соответствии с действующим законодательством;

- в рамках гражданско-правовых сделок (приватизация, продажа, дарение и другие);

- при исполнении судебных решений;

- при гибели (уничтожении) объектов;

- при списании имущества из-за физического износа;

- в иных предусмотренных действующим законодательством случаях.

9. УЧЕТ  ОБЪЕКТОВ  ИМУЩЕСТВА  КАЗНЫ

 9.1. Имущество казны принадлежит на праве собственности непосредственно Бутурлиновскому городскому поселению и не подлежит отражению в бухгалтерской отчетности органов местного самоуправления городского поселения и других организаций в качестве основных или оборотных средств.

   9.2.  Учет объектов имущества казны осуществляется администрацией Бутурлиновского городского поселения в соответствии с требованиями действующего законодательства о бухгалтерском учете.

  9.3. Учетной единицей является объект имущества казны, который может быть самостоятельным предметом сделки.

 9.4. Учет объектов имущества казны осуществляется путем ведения соответствующих записей в реестре муниципального имущества Бутурлиновского городского поселения.

 9.5. Сведения об объекте имущества казны должны содержать:

- описание индивидуальных особенностей объекта имущества казны, позволяющих однозначно идентифицировать такой объект;

- балансовую стоимость объекта имущества казны;

- сведения о государственной регистрации права собственности с указанием реквизитов регистрации согласно требованиям нормативно-правовых актов Российской Федерации;

- иные данные, определяемые действующим законодательством.

9.6. Администрация Бутурлиновского городского поселения ведет обособленный учет, отражающий состояние, изменение состава и стоимости объектов имущества казны за отчетный период в денежном и натуральном выражении в соответствии с действующим законодательством.

10. СОДЕРЖАНИЕ ОБЪЕКТОВ  ИМУЩЕСТВА  КАЗНЫ

  10.1. Содержание объектов имущества казны осуществляется путем поддержания имущества в исправном состоянии и обеспечения его сохранности (в том числе защиты от посягательств третьих лиц).

В целях поддержания имущества казны в исправном состоянии осуществляется деятельность, связанная с текущим и капитальным ремонтом имущества и его эксплуатацией.

 10.2. Организация содержания имущества казны обеспечивается администрацией Бутурлиновского городского поселения, а в случаях передачи имущества во временное пользование по договору аренды (имущественного найма), передачи имущества в безвозмездное временное пользование по договору безвозмездного пользования имуществом (ссуды), передачи имущества на определенный срок для осуществления управления имуществом в интересах Бутурлиновского городского поселения по договору доверительного управления имуществом, передачи имущества залогодержателю по договору о залоге и в других случаях, установленных федеральным и областным законодательством, - соответственно арендаторами, ссудополучателями, доверительными управляющими, залогодержателями или иными лицами, у которых находится в пользовании и владении  имущество казны  городского поселения, если иное не предусмотрено соглашением сторон.

  10.3. Финансирование деятельности по управлению и распоряжению имуществом казны Бутурлиновского городского поселения, его содержанию и развитию осуществляется за счет средств бюджета городского поселения, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Бутурлиновского городского поселения.

11. КОНТРОЛЬ ЗА СОХРАННОСТЬЮ И ЦЕЛЕВЫМ

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИМУЩЕСТВА  КАЗНЫ

  11.1. Контроль за сохранностью и целевым использованием имущества казны, переданного во владение и пользование третьим лицам, осуществляет администрация Бутурлиновского городского поселения в соответствии с условиями заключенных договоров о передаче имущества.

 11.2. В ходе контроля администрация Бутурлиновского городского поселения по мере необходимости осуществляет проверку состояния переданного имущества и соблюдения условий договоров о передаче имущества.

  11.3. Риск случайной гибели имущества или случайного повреждения имущества несет его собственник, если законом или договором не предусмотрено иное.

 12. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  ЗА  НАРУШЕНИЕ  НАСТОЯЩЕГО  ПОЛОЖЕНИЯ

 12.1. Лица, виновные в нарушении настоящего Положения, несут ответственность в соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Воронежской области и Бутурлиновского городского поселения.

 12.2. Организации, не выполнившие или ненадлежащим образом выполнившие договорные обязательства в отношении объектов имущества казны, несут ответственность, предусмотренную договорами, а также федеральным законодательством, законодательством Воронежской области, Бутурлиновского городского поселения.